
diário oficial Nº 35.028   63Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

Portaria: 4039/2022 Objetivo: Realizar emissão de GTA, atualização ca-
dastral, atendimento ao público em geral.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: VILA NAZARÉ/PA Servidor: 
57175279/ MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 04/07/2022 a 08/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 821097
Portaria: 4038/2022 Objetivo: Participar da reunião do Fórum Estadual 
de Combate aos Impactos do Uso de Agrotóxicos.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Ser-
vidor: 54185730/ LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETORA) / 0,5 DIÁ-
RIA / 04/07/2022 a 04/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO.

Protocolo: 821095
Portaria: 4032/2022 Objetivo: Verificação e acompanhamento da gera-
ção de backup do sistema SIAPEC, realizada pela SM.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ARACAJU/SE Ser-
vidor: 54196683/ MARCELO FABRICIO NUNES DA SILVA (ANALISTA DE 
SISTEMAS) / 4,5 DIÁRIAS / 28/06/2022 a 02/07/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 821068
Portaria: 4033/2022 Objetivo: Dar apoio atividades educativas a serem 
realizadas no 1º Festival Internacional de CHOCOLAT XINGU na cidade de 
Altamira.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 5950195/ GEISIANE SILVA DE FARIAS 
(GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 28/06/2022 a 03/07/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 821070
Portaria: 4034/2022 Objetivo: Realizar levantamento e verificação dos 
veículos IN LOCO nas oficinas, e remoção dos veículos que estão inserví-
veis nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54195807/ ROBER-
TO BORGES FERREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
26/06/2022 a 30/06/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 821071
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a Papeleta 
nº 48975/2022, Portaria nº 3599/2022 de 10/06/2022

Portaria: 4035/2022 Objetivo: Participar da 9ª Semana Nacional de 
Estudos Avançados em Contratos Administrativos em Foz do Iguaçú.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
FOZ DO IGUAÇU/PR Servidor: 5950195/GEISIANE SILVA DE FARIAS (GE-
RENTE) / 1 DIÁRIA / 12/06/2022 a 12/06/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 821072

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0362/2022 – 23.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
C O L O C A R, a contar de 01.07.2022 a 31.12.2022, o Extensionista Rural 
II – ADÉCIMO GOMES DOS SANTOS - Matricula nº 5035686/1 à disposi-
ção da Assembleia Legislativa do Estado do Pará/ALEPA, Sem Ônus para 
a EMATER-Pará.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0367/2022 – 23.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
R E V O G A R, a contar 01/07/2022, os efeitos da PORTARIA Nº 0135/2022, 
que nomeou o Assistente de Administração ADALBERTO BANDEIRA 
PINHEIRO, - Matricula nº 3171302/1, portador do CPF nº 037.513.682-
72, para desenvolver a Função de Agente Público de Controle Interno da 
Unidade Gestora do Escritório Regional do Tocantins. (PAE: 2022/517396).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0368/2022 – 23.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situa-
ção funcional da Auxiliar de Administração – FRANCINETE MARIA GOMES 
CUIMAR, - Matrícula nº 5067316/1, portadora do CPF nº 069.203.652-00, 
a contar de 01.07.2022, abaixo relacionadas:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Moju/ Escritório Regional do 
Tocantins, para exercer suas funções no Escritório Regional do Tocantins.
II – N O M E A R, para desenvolver a Função de Agente Público de Contro-
le Interno da Unidade Gestora do Escritório Regional do Tocantins. (PAE: 
2022/517396).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0369/2022 – 24.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 01/07/2022, o Auxiliar de Administração, 
OLIMPIO PEREIRA BARROZO - Matrícula nº 3172910/1, do Escritório Local 
de Itaituba/ Esc. Regional do Tapajós, para exercer suas Funções no Escri-
tório Regional do Tapajós. (PAE: 2022/723615).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0370/2022 – 27.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, a Auxiliar de Admi-
nistração – MEIRE AUGUSTA DE SOUSA MATOS - Matrícula nº 3176924/1, 
para exercer a Função Gratificada de Secretária da Assessoria de Desen-
volvimento Organizacional- ASDO/ Escritório Central, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/742751).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0371/2022 – 27.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 01/07/2022, o Extensionista 
Rural I-LUIZ HELENO BARBOSA DE CASTRO - Matricula nº 3174670/1, 
do Escritório Local de Benevides, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Belém, ambos vinculados ao Escritório Regional das Ilhas. (PAE: 
2022/782449.)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0372/2022 – 27.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Agente Operacional – JOSÉ MARIA DA COSTA Matricula 
nº 3174786/1, lotado no Escritório Local de Bragança/Regional de Capa-
nema, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 10.06.2022 
a 17.06.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 0668450155202240
0068272001403311, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2019/2020.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0373/2022 – 27.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/08/2022 a 30/08/2022, o Extensionista 
Rural II – OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO - Matrícula nº 5066867/1, para res-
ponder pela Supervisão do Escritório Regional de Castanhal, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.(PAE: 2022/756590).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0374/2022 – 27.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/08/2022 a 30/08/2022, o Extensionista 
Rural II –JUCELY SOUZA COELHO - Matrícula nº 3177670/1, para respon-
der pela Chefia do Escritório Local de Bujaru/ Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/756590).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0380/2022 – 29.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
C O N C E D E R afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a contar 
de 02.07.2022 a 02.10.2022, ao Extensionista Rural II - AGUIBERTO RO-
DRIGUES ALVES Matricula nº 57210887/1, para promover sua candidatura 
como Deputado Federal nas eleições de 02 de Outubro de 2022. (PAE: 
2022/782960)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 821785
PORTARIA Nº 0376/2022-29.06.2022

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de AGOSTO/2022, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 5960256/ 1 FABIOLA TATIANE FERNANDES QUEIROZ-GABIN 2021/2022 01.08.2022 a 30.08.2022
002 3179788/ 1 ALBARENE ROSA DA SILVA GATO-SECRETÁRIA 2021/2022 01.08.2022 a 30.08.2022
003 54197147/ 1 SHIRLEY CRISTINA SOARES MESQUITA-SECRET. 2021/2022 01.08.2022 a 30.08.2022
004 3173461/ 1 RAIMUNDO DAS GRACAS KLEPPER PANTOJA 2021/2022 01.08.2022 a 30.08.2022
005 5953565/ 1 ANA CLAUDIA FONSECA SODRE-PSS 2021/2022 01.08.2022 a 30.08.2022
006 5953620/ 1 LUCIANA SIQUEIRA SANTA BRIGIDA-PSS 2021/2022 01.08.2022 a 30.08.2022
007 3174328/ 1 MINDALVA CARNEIRO CASSIANO-FATAL 2020/2021 01.08.2022 a 30.08.2022
008 5065984/ 1 RAIMUNDO ALVARO ALENCAR DE LIMA 2021/2022 01.08.2022 a 30.08.2022
009 3177246/ 1 SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA 2020/2021 01.08.2022 a 30.08.2022

010 3175375/ 1 MARIA EDINEIA BASTOS PIRES 2021/2022 01.08.2022 a 30.08.2022

011 57175871/ 1 ISAC MIRANDA MACHADO-SECRETÁRIO 2020/2021 01.08.2022 a 30.08.2022


